
COMUNE DI VILLAPUTZU
Provincia di Cagliari

Immediatamente eseguibile S

COPIA

L'anno  duemilaquattordici il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore
11:45, presso questa Sede Municipale, il Dott. VINCENZO BASCIU nella sua
qualità di Commissario Straordinario, nominato con Decreto del Presidente
della R.A.S. n. 54 del 20/05/2014, con l’assistenza del Segretario Comunale
Dott.ssa MARIA LUCIA CHESSA in apposita seduta, regolarmente convocata.
Presa in esame la proposta di delibera in oggetto.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole,
come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica, ESPRIME PARERE FAVOREVOLE;
Il Responsabile F.to ______________
Il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la
regolarità contabile, ESPRIME PARERE FAVOREVOLE;
Il Responsabile F.to ______________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri del Consiglio Comunale

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2014), il
quale dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l’imposta unica comunale
(IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili
e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di
servizi comunali;

VISTO l’art. 1, comma 704, della L. 27 dicembre 2013 n. 147, che ha abrogato la
TARES, prevista dall’art. 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito in legge n.
214/2011;

CONSIDERATO che, con riferimento alla Tassa sui rifiuti (TARI), la disciplina dettata
dalla L. 147/2013 (commi 641–666) delinea l’applicazione dal 2014 di un tributo
analogo alla TARES;

Soggetta a controllo N

     DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Numero  17   Del  25-08-14

Oggetto:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO
COMUNALE SUL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
(TARI) PER L'ANNO 2014.



PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 17/07/2014
è stato approvato il Regolamento IUC concernente anche l’applicazione della tassa sui
rifiuti (TARI), quale componente riferita ai servizi dell’Imposta Unica Comunale,
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge n. 147 del 27 dicembre
2013 (Legge di stabilità 2014), i criteri per l’individuazione del costo del servizio di
gestione dei rifiuti urbani assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti
dalle disposizioni previste nel Decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile
1999, n. 158;

VISTO il D.P.R. n. 158/1999, approvato al fine di consentire l'elaborazione della tariffa
di cui all'art. 49 del D. Lgs. 22/1997 e utilizzabile per definire le componenti del costo
del servizio di igiene urbana da coprire con il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

RICHIAMATO, in particolare, l'articolo 8 del D.P.R. n. 158/1999, il quale dispone che
ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano Finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i
costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di
quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

VERIFICATO che ai sensi del DPR 158/1999 la tariffa rifiuti consiste in un insieme di
tariffe che devono coprire tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani e
che l'entrata totale è pari alla somma delle parti fisse e variabili di ciascuna tariffa;

VISTO il Piano economico finanziario del servizio di igiene urbana e ambientale e
servizi accessori finalizzati all'istituzione della TARI per l'anno 2014, approvato con
Deliberazione del Commissario con poteri di Consiglio Comunale n. 16 del 25/08/2014,
che esprime, in sintesi, i seguenti quadri riepilogativi dei costi del servizio e delle
quantità di rifiuti prodotti, espressi in kg/anno:

parte fissa Valori parte variabile Valori

Csl 22.271,04 crt 340.374,83

Carc 18.000,00 cts 112.045,71

Cgg 452.591,35 crd 33.704,68

Ccd 580,81 ctr 8.824,21

Ac 6.144,38

Ck -

Totali 500.037,58 Totali 494.949,43

Percent. 50,30% Percent. 49,70%

Totale 994.987,01

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 17 del 25-08-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI
VILLAPUTZU



Anno di
riferimento per
previsioni 2014

RSU indifferenziati RSU differenziati RSU totali

2013 798.280 997.270 1.795.550

VISTO il Regolamento Comunale IUC, che disciplina l'istituzione e l'applicazione del
tributo comunale sui rifiuti (TARI), approvato con Deliberazione del Commissario con
poteri di Consiglio Comunale n. 12 del 17/07/2014;

DATO ATTO che la superficie totale degli immobili tassati al 31/12/2013 (ricavata
dall'archivio TARSU aggiornato al 30.06.2014) ammonta a mq. 361.641, rappresentati
per mq. 233.493 da superfici riferibili a utenze domestiche e per mq. 128.148 da
superfici riferibili ad utenze non domestiche;

CONSIDERATO che non esistono al momento sistemi di rilevazione puntuale delle
quantità di rifiuti prodotti dalle utenze domestiche e dalle utenze non domestiche;

RITENUTO di ripartire i costi fissi e variabili fra le utenze domestiche e non
domestiche in base alla potenzialità di produzione dei rifiuti nelle due macrocategorie di
utenze, stabilita nella misura del 52,47%  del totale a carico delle utenze domestiche e
nel 47,53% a carico delle utenze non domestiche:

VISTE le tabelle relative ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti allegate
al D.P.R. n. 158/1999;

RITENUTO di stabilire, allo stato attuale, per le utenze domestiche l'applicazione dei
coefficienti Kb medi e per le utenze non domestiche l'applicazione dei coefficienti Kc e
Kd medi per tutte le categorie tariffarie;

RICHIAMATO il comma 169 dell’articolo 1 della Legge 296 del 2006 (Finanziaria
2007) , che prevede che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione”;

VISTI:
- il D.M. del 19 dicembre 2013 che ha differito per l’anno 2014 al 28 febbraio 2014 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all’art. 151
del D. Lgs. 167/2000;
- il D.M.del 21 febbraio 2014 che ha prorogato tale termine al 3 aprile 2014;
- il D.M. del 29 aprile 2014 e l’art. 2-bis del D.L. n. 16/2014, convertito con
modificazioni in L. n. 68/2014, che hanno prorogato, ancora una volta, il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione al 31 luglio 2014;
- il D.M. del 18 luglio 2014 che ha previsto uno slittamento del termine suddetto al 30
settembre 2014;

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

DELIBERA
COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 17 del 25-08-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI
VILLAPUTZU



1)-Di prendere atto della premessa per costituirne parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

2)-Di approvare le tariffe per l'applicazione della Tassa sui rifiuti TARI per l'anno 2014,
riportate negli allegati 1 (Tariffe utenze domestiche) e 2 (Tariffe utenze non
domestiche) alla presente, per farne parte integrante e sostanziale.

3)-Di dare atto che alle tariffe così determinate deve essere sommato il tributo
provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Provincia di
Cagliari nella misura del 5%.

4)-Di dare atto, infine, che l'entrata da iscrivere nel bilancio di previsione per l'esercizio
2014 ammonta a 994.987,01 euro, oltre alla somma di 49.749.35 euro per tributo
provinciale da riscuotere unitamente alla tassa.

5)-Di incaricare il Responsabile dell’area Tributi – Patrimonio – Demanio e Catasto
degli adempimenti riguardanti la trasmissione al Ministero dell'Economia e delle
Finanze, Dipartimento delle Finanze, del presente Regolamento, entro il termine di cui
all’art. 52, comma 2, del D. Lgs. 446/97, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

7)-Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, c. 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 17 del 25-08-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI
VILLAPUTZU



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente

F.to CHESSA MARIA LUCIA F.to BASCIU VINCENZO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Il Funzionario incaricato
______________________________________________________________________
Prot. n. 7261 del  29-08-14

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

-CHE la presente deliberazione è stata affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi

dal 29-08-14 al 13-09-14.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CHESSA MARIA LUCIA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-08-14 :

Perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Perché Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione.

    IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  CHESSA MARIA LUCIA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 17 del 25-08-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI
VILLAPUTZU


